常德市林业局2019年度部门整体支出

绩效评价报告

为加强财政支出绩效管理，提高财政资金使用效益，根据《湖南省预算支出绩效评价管理办法》（湘财绩〔2020〕7号）、《常德市财政局关于明确2020年度市本级预算绩效管理目标任务的通知》（常财办发〔2020〕14号）等文件要求，湖南天平正大有限责任会计师事务所常德分所受常德市财政局委托，对2019年常德市林业局整体支出进行了绩效评价。现将有关情况报告如下：

一、单位基本情况
（一）机构、人员构成

常德市林业局为市政府正处级工作部门。局机关内设办公室等9个科室，直属事业单位有市绿委办等10个科级单位，编制76名，在编69人；独立核算的政法机构1个（市森林公安局），编制24人，在编24人；独立核算的事业单位4个（市林业信息中心、市林业科学研究所、市常德国有林场、市河洑国有林场），编制115人，在编134人（常德国有林场人员超编27人）。

（二）单位主要职责

1. 拟定我市森林生态环境建设、森林资源保护和国土绿化的规范性文件，并监督实施。

2. 拟定全市林业发展战略、中长期发展规划并组织实施，管理市级林业资金，监督全市林业资金的管理和使用。

3. 组织开展植树造林和封山育林工作；组织、指导以植树种草等生物措施防治水土流失和防沙、治沙工作；指导国有林场、集体林场、森林公园及基层林业工作机构的建设和管理。

4. 组织、指导森林资源的管理；组织、指导陆生野生动植物资源的保护和合理开发利用；组织协调、指导监督全市森林防火工作；研究提出林业发展的经济调节意见以及林业产业发展的有关政策建议。
（三）部门财务情况

1. 资产负债情况
2019年末，市林业部门合并账面资产总额3114.07万元，其中：流动资产1736.02万元，包括财政应返回额度624.58万元，其他应收款1111.43万元；非流动资产1378.05万元；合并负债总额610.26万元，其中应付款591.19万元，应交税费19.07 万元。（详见附件1）
2.部门收支决算情况

市林业部门2019年调整后预算总额7224.13万元，决算支出总额5915.78万元。（详见附件2）
3.非税收入征缴情况

市林业部门2019年上缴国库非税收入114.13万元，其中征收森林植被恢复费48.98万元，罚没收入65.15万元。

（四）部门绩效目标

1. 部门绩效总目标

（1）力争“十三五”期间完成人工造林125万亩，封山育林140万亩，森林抚育140万亩。到“十三五”末力争本市森林覆盖率达到48%，林地面积达到1269万亩以上，其中生态公益林面积保持在557万亩以上；活立木总蓄积量达4163万立方米以上，立竹总株数22560万株以上；自然保护区和湿地公园面积占国土总面积比例达 20%以上。守住林地、森林和湿地生态红线，分别为1000万亩、900万亩和280万亩。

（2）到“十三五”末力争城市建成区绿化覆盖率达48%，人均公共绿地面积稳定在11平方米以上，城市重要水源地森林覆盖率达到75%以上，公路铁路等道路林木绿化率90%以上，村庄绿化率35%以上。

（3）“十三五”末林业产业年总产值达到350亿元。主要林产品年生产能力达到：人造板50万立方米，木竹地板及竹木复合地板25万平方米，森林食品加工20万吨，其中茶油加工3.5万吨。

2. 2019年度部门绩效目标

年度目标来源于市委市政府年度考核指标、省绿化委考核指标，部门十三五规划、以及部门年度绩效目标。

（1）国土绿化工作

①2019年森林覆盖率保持在47.98%，活立木总蓄积量达4155万立方米以上，年增长率达4%；立竹总株数22560万株以上。
②生态公益林面积保持在500万亩以上，生态公益林面积占林业用地面积比例达到43.86%以上；保证林地、森林和湿地生态红线，分别为1000万亩、900万亩和280万亩，自然保护区和湿地公园面积占国土总面积比例达16%以上。

③完成营造林工作任务。2019年全市完成营造林任务103万亩；到2019年城市重要水源地森林覆盖率达到75%以上，公路铁路等道路林木绿化率90%以上，村庄绿化率35%以上。

（2）森林资源监管与保护工作。森林重大违法违规事件0发生；重大森林火灾发生率为0，森林火灾发生率控制在2次/万公顷以内。加强有害生物监测防治，林业有害生物灾害发生面积较上年下降10%以上，重大病虫害发生率为0，松林线虫病枯死松木除治率达100%；湿地保护率稳定在71%。
（3）林业产业经济工作。林业产业年总产值2019年达到350亿元，比上年增加10%以上。主要林产品年生产能力达到：人造板45万立方米，木竹地板及竹木复合地板20万平方米，森林食品加工18万吨，其中茶油加工3万吨；全年建设秀美村庄示范村30个，其中绿色庭院示范村20个，庭院经济示范村10个。

（4）行政服务工作。积极推进“放管服”改革，行政审批事项三日内办结率100%，行政服务投诉率为0。

（5）绩效争优。2019年完成产业立市三年行动计划年度目标任务；确保政府绩效评估、省绿化委“湘林杯”考核、创建省市文明单位等各项工作达优秀。

（6）满意度。公众满意度90%以上，单位职工满意度90%以上。

二、一般公共预算支出情况

（一） 基本支出情况

1. 基本支出预、决算情况

2019年市林业部门预算调整后的基本支出4,650.72万元，上年结余690.18 万元，本年基本支出可执行总额为5,340.90 万元。

2019年市林业部门支出总额4,655.19 万元，其中工资福利支出3115.85万元、商品和服务支出778.12万元、对个人和家庭的补助720.7万元、资本性支出40.52万元。年末结转结余685.71 万元。（详见附件3）
基本支出决算与预算数、上年数对比情况
金额单位：万元

	序号
	项目
	2018年
决算
	2019年
初预算
	2019年

决算
	2019年决算较
年初预算增+（减-）
	2019年决算较上年决算增+（减-）

	金额
	比例
	金额
	比例

	1
	工资福利支出
	3108.65
	3406.52
	3115.85
	-290.67
	-8.53%
	7.2
	0.23%

	2
	商品和服务支出
	681.37
	395.45
	818.64
	423.19
	107.01%
	137.27
	20.15%

	3
	对个人和家庭补助
	716.05
	0
	720.7
	720.7
	——
	4.65
	0.65%

	合计
	4506.07
	3801.97
	4655.19
	853.22
	22.44%
	149.12
	3.31%

2019年林业部门工资福利支出较年初预算减少290.67万元，人员经费控制较好；但一般商品和服务支出超年初预算一倍多，除年初预算不精准的因素外，预算控制也有待加强。

3.“三公经费”支出情况

2019年“三公经费”控制情况表

单位：万元

	2018年决算

	2019年预算

	2019年决算

	决算数与

上年数对比
	决算数与年初预算对比

	金额
	比率
	金额
	比率

	公务接待费
	36.71
	34.1
	35.08
	-1.63
	-4.44%
	0.98
	2.87%

	公车采购及
运行维护费
	25.87
	20
	9.53
	-16.34
	-63.16%
	-10.47
	-52.35%

	因公出国出境费用
	59.94
	33
	40.96
	-18.98
	-31.66%
	7.96
	24.12%

	合  计
	122.52
	87.1
	85.57
	-36.95
	-30.16%
	-1.53
	-1.76%

2019年市林业部门“三公经费”支出85.57万元，较上年同期减少36.95万元，减幅32.18%；本年“三公经费”较上年同期均有下降，整体控制较好；从具体项目看，公车采购及运行维护费与因公出国出境费用较上年同期均有大幅下降，公务接待费稍有下降。公务接待费与因公出国出境费用均超本年预算，预算控制与预算准确性有待加强。

（二） 项目支出情况

1. 项目支出预、决算情况

2019年市林业部门预算调整后的项目支出1,239.41万元，上年结转643.82 万元，本年项目支出可执行总额1,883.23万元。
2019年项目支出决算金额1,260.59万元，年末结转结余622.64万元。（详见附件3）
2. 项目资金管理情况

部门内控制度中无项目资金管理制度，项目资金使用未专款专用，大部分用于日常公用经费和人员经费。

三、部门整体支出绩效情况

（一）部门绩效目标完成情况

常德市林业部门绩效目标完成数据大部分来源于2019年湖南省林业调查规划设计院发布的《森林资源统计年报》，部分来源于部门统计数据。

1.国土绿化工作完成情况。

（1）2019年常德市森林覆盖率48%，活立木总蓄积量达4196.9万立方米，年增长率达4.05%（目标完成）；立竹总株数19568.16万株（完成率86.74%）。

（2）2019年常德市生态公益林面积为525.27万亩，生态公益林面积占林业用地面积比例达到48.18%；2019年常德地区林地、森林和湿地的面积分别为1246.2万亩、1091.1万亩和285.11万亩（目标完成）；常德市2019年自然保护区和湿地公园面积占国土总面积比例为11.96%（未达标）。
（3）2019年全市完成营造林任务109.47万亩；2019年城市重要水源地森林覆盖率达到76.38%，公路铁路等道路林木绿化率91.1%（目标完成）；村庄绿化率33.53%（未达标）。
2. 监管保护工作完成情况
2019年本市林业系统未发生重大违法违规事件；2019年全市发生森林火灾11起，其中一般火灾8起，较大火灾3起，受害森林面积9.1万亩，无重大火灾发生；森林火灾发生率在0.15次/万公顷（目标完成）。
2019年全市林业有害生物发生面积21.6万亩，受害面积较上年下降30.43%；据统计2019年全市松材线虫病发生面积2.17万亩，除治感染松树39276株，除治率达100%（目标完成）。

2019年全市湿地面积达19.09万公顷，纳入保护面积13.68万公顷，湿地保护率达71.66%（目标完成）。

3. 林业经济工作完成情况
2019年全市林业产业年总产值达333.4亿元（完成率95.26%），比上年增加8.93%（未达标）。主要林产品年生产能力达到：人造板44.99万立方米（完成），木竹地板及竹木复合地板13.97万平方米（完成率69.85%），森林食品加工8.36万吨（完成率41.8%），其中茶油加工4.66万吨（完成）；全年建成秀美村庄示范村31个，其中绿色庭院示范村21个，庭院经济示范村10个，目标完成。

4. 行政服务工作完成情况

2019年市林业局持续积极推进“放管服”改革，行政许可服务事项由年初的14项减少为目前的13项（机构改革多增加2项），并全部纳入“互联网+政务服务”平台。全年办结行政审批服务事项571件，三日内办结率100%，未收到一起投诉，行政服务投诉率为0。目标完成。

5.绩效考核情况。2019年市林业局绩效考核
为“一般”等次（未达标）。2019年市林业局全年争取上级资金648.66万元，完成“产业立市”三年行动计划目标任务，被评为先进单位；市委平安建设考核为优秀单位；市文明办复查为合格市级文明标兵单位；2019年市林业局被省绿化委员会“湘林杯”考核为林业建设目标管理优胜单位。

6. 满意度方面。根据本次调查问卷汇总，公众对市林业部门整体满意度为82.7%（未达标），单位职工的满意度为98.73%（达标）。
（二）部门绩效情况

2019年市林业局较好完成了省市下达的工作任务，取得了一定的经济、社会与生态效益。

1.持续推进国土绿化，夯实林业基础。
全年共开展森林抚育51.47万亩，营造培育珍贵树种0.85万亩，参与农户1930户，栽植珍贵树木21.9万株。以 “绿色庭院”为抓手，深入推进乡村振兴战略实施，全年建设秀美村庄示范村31个，示范户1301户，其中绿色庭院示范户877户，庭院经济示范户424户。突出“色彩常德”理念，稳步推进安乡县、鼎城区、太阳山森林公园“色彩常德”示范建设。

2. 提升森林质量建设，着力凸显城市特色。
按照省市相关要求，推进并完成了常德林场、花岩溪林场等森林精准提质和林相改造项目；2019年部门全程参与制定《常德市西洞庭湖国际重要湿地保护条例》，并于2020年1月1日通过实施首部地方性湿地保护法规；持续推进实施《洞庭湖生态环境专项整治三年行动计划》，2019基本完成了湿地生物多样性调查工作。
3. 加强资源保护，筑牢生态屏障。
严格执行地方政府保护发展森林资源目标责任制，实行森林资源动态监测月统计制度；严把使用林地审核关；严管森林防火，2019年了完成森林防火二期工程建设，获批启动森林防火三期项目建设；严管疫病，加强科学预测预报，加大防治力度；结合“绿盾”“绿卫2019专项执法”、森林督查等专项行动开展执法打击，2019年全市共查处行政处罚案件277起，行政处罚278人次，刑事立案88起，有效震慑了涉林违法行为。
4. 优化发展环境。2019年市林业局以“一窗受理”“一网通办”“最多跑一次”为目标，着力提升行政审批质量，2019年市林业局顺利通过了市人大优化经济发展环境评议，并获得第七名的成绩。

四、评价结论及等次

经综合评价，市林业局整体支出绩效评价得分81.3分，评价结果为“良”。扣分明细如下：

投入总分15分，实得10分，扣5分。扣分明细：
    1.绩效目标不符合部门制定的中长期实施规划，扣1分；

2.绩效目标，未通过清晰、可衡量的指标值予以体现，扣1分；

3.重点支出安排率32.28%，扣3分。
（二）过程总分25分，实得12.8分，扣8分。扣分明细：

1.预算完成率81.89%，扣1分；

2.预算调整率5.27%，扣0.5分；

3.未制定《项目资金管理办法》，相关管理制度未有效执行，扣2分；

4.有些资金使用不符合制度规定，存在日常支出挤占项目资金现象，扣2分；
5.2019年预决算已公开，但预决算信息不准确，扣0.5分。
6.会计信息欠准确，扣0.5分；

7.资产管理制度未得到有效执行：应收款项多年未清收、固定资产未及时清理，扣0.5分；

8.固定资产账实不符，扣0.5分；

9.固定资产利用率83.46%，扣0.5分。
（三）产出总分30分，实得26.8分，扣3.2分。扣分明细为：

1.立竹总株数未达目标，扣0.1分；
2.林业总产值未达目标，扣0.05分；

3.木竹地板及竹木复合地板未达目标，扣0.3分；

4.林食品加工未达目标，扣0.58分；

5.自然保护区和湿地公园面积占国土总面积比例未达目标，扣0.18分；

6.村庄绿化率未达目标，扣0.03分；
7.林业产业年总产值比上年增加8.93%，扣0.2分；
8.学习率未达目标，扣0.06分；合格率未达目标，扣0.76分；
9.“常德林业志”未编纂付印成书，扣1分。
（四）效果总分30分，实得27.5分，扣2.5分。扣分明细为：

1.2019年绩效评估结果为合格，扣2分；
2.社会公众或服务对象满意度82.7%，扣0.5分。

详见附件5：2019年市林业局部门整体支出绩效评价指标体系。
五、存在的问题及原因分析

（一）部分绩效目标完成欠佳
一是本年林业总产值目标未完成，特别是木竹地板及竹木复合地板目标完成率69.85%，森林食品加工目标产值完成率仅41.8%。二是国土绿化目标完成欠佳，立竹总株数未完成，自然保护区和湿地公园面积占国土总面积比例未达标，村庄绿化率未达标。

问题产生的原因：一是未根据目标落实到位；二是林业产值目标的制定脱离本市林业经济发展实际。
（二）绩效目标申报未达要求

市林业局2019年初报送的《整体支出绩效目标表》不符合部门制定的中长期实施规划，未完整将年度绩效目标细化量化为反映产出情况的数量、质量、成本、时效指标及对应指标值；反映效益情况的经济、社会、生态、可持续影响及社会公众满意度的指标也未完整准确的量化。

问题产生的原因：单位对绩效目标管理工作不够重视，申报工作相关人员未深入学习理解申报要求。

（三）资金使用不合规

1. 项目资金未专款专用。绝大部分项目资金用于日常公用经费，甚至是人员经费。如市林业局145.88万元的防灾减灾项目支出，其中有29.04万元用于福利费，19.75万元用于工会经费，5.63万元用于物管费，4.87万元用于电费，4.29万元用于公务接待费等。
问题产生的原因：市林业局没有严格控制基本支出。

2. 超标准开支经费。2019年年支付物业管理费32.8万元，政府采购合同上注明物业费固定总价为28.6万元，市林业局后面又与物业公司签订补充合同每月增加物业费4320元，2019年多支付物业费4.2万元。按照《政府采购条例》，政府采购合同履行中追加与合同标的相同服务的采购金额超过原合同采购金额10%，属违规行为。
问题产生的原因：工作人员不熟悉政府采购相关规定，未严格执行合同。
（四）资产管理不规范

1. 资产账实不符。未按财务制度的规定，每年对固定资产清查盘点一次，也未及时清理处置不再使用的老旧资产和报废资产；截止目前市林业局未办理局办公大楼固定资产入账手续。

2. 其他应收款未清收。市林业局机关2019年末账面资产总额1130.04万元，其他应收款402.02万元，占资产总额的35.58%，其中个人欠款7.02万元，单位欠款394.99万元，均为5年以上的应收款项，长期未清收。局机关194.6万元的其他应付款长期挂账未清理。市森林公安局年末其他应收款9.27万元，其他应付款21.91万元，均未核算到单位或个人，长期未清理，已形成呆账坏账。

问题产生的原因：单位国有资产管理观念淡薄，未有效履行国有资产管理责任，往来款项未及时清理清收。
（五）会计核算欠准确

存在账表不符现象。市林业局及下属二级单位均存在财务账与决算报表数据不符的现象。如市林业局决算报表与单位财务账表收入与支出数不一致，均相差11.81万元。市河洑森林公园14.83万元的非税收入未在决算报表中体现。

问题产生的原因：财务漏记账，决算报表填写不规范，财务人员专业水平有待提升。

（六）财务审核报销不严格

1. 发票报销不合规。市林业局2019年6月报销湿地委员会5人4天住宿费5280元，无接待公函，报销发票为非住宿酒店发票。

市林业局2019年9月支付湿地保护专家顾问费3万元，发票开据方为北京中蕾生态科技公司，但聘请的专家是北京林业大学自然保护区学院院长雷光春，报销票据非当事主体开据，且未附聘请协议。据了解北京中蕾生态科技公司是承接市林业局湿地生物多样性调查项目的主办单位。
市林业局2019年12月支付“无患子良种选育研究与应用”项目咨询服务费4.39万元，发票开据方为石门菩提树林业合作社，该单位为项目实施基地之一，部门并未与其签订项目合作协议。据了解此项目为省林业厅委托市林业局实施的一个科研项目，项目参与人员大部分为部门员工，省林业厅下拨项目资金5万元，前期已报销差旅费0.61万元。项目支出应以实际发生的费用据实报销，由无合作协议的单位开票报销费用不合规。

 2. 报账审核不严谨。市林业局2019年2月报销老食堂13个月租金3.4万元，根据合同应付租金为2.82万元，财务人员解释为多付款是开票税金（合同中有承租方负责开票税金条款，合同签订不严谨，税金应由出租方承担）。据查所开发票不能证明出租方已完税，多付的0.58万元也明显高于现行税率，不合理不合规。市林业局2019年7月报销上半年公务洗车费2400元，记账凭证中无公车洗车明细和洗车证明，仅凭发票报销，不合规。

问题产生的原因：财务报销管理不规范，未严格按照单位制定的财务管理制度办理报销业务，经办、证明、审核与审批岗位均出现差错，财务监督缺失。
（七）未严格执行财经纪律
1. 接待公函不合规。市林业局及下属5家独立核算单位均存在接待公函不合规，陪同人员超标的现象。如市林业信息中心2019年8月报销公务接待费6251元，无公务接待审批单，无陪同人员名单，接待公函系彩色打印，其报销内容中有某县林业局1个月内多次同一批人因同一件事报接待费现象，其真实性存疑。
    2.未严格执行授权支付范围的规定。2019年1月支付退休人员绩效奖金71.25万元及春节慰问费4.6万元，均采用授权支付方式，春节慰问费无领用人签字，不合规。
    3.未准确公开部门决算。市林业局在官网公布的2019年部门决算情况，其中项目资金分配使用情况与决算报表中的数据不相符。如“三山生态保护补偿”项目支出公布信息是327.07万元，而2019年决算是24.93万元；“森林防火”项目支出公布信息是122万元，而2019年决算是145.89万元。
问题产生的原因：工作人员未严格执行财政、财务管理相关规章制度。

（八）资金使用效益低

2019年1月支付常德市宏扬文化宣传费2万元，用于在“中国网”宣传报道市林业局，合同约定合作时间为2018年1月1日至2018年12月30日（合同无签订时间），经在网上查找，仅有一篇涉及到市林业局的新闻报道（不是以常德林业局为报道主体），财政资金使用无明显效益。

2019年9月支付原租用的食堂恢复性装修费6.5万元，其签订的装修合同不严谨，内容过于简单（200字不到），无签订合同时间，无工程实施时间，无合同金额。前期租用合同签订不严谨（前期签订的租用合同中有恢复原状条款，但笼统不具体），对不再租用的食堂再花较多资金去装修，无任何效益价值，造成财政资金浪费。

2019年10月支付劲鸣律所2019年法律顾问费6万元，资金申请中明确法律顾问的工作职责是审查合同、信访回复、文件审查、接受咨询。但我们检查到市林业局签订的重要合同均无律师会签，存在签订的合同不严谨不规范的问题。该笔资金使用效益不明显。

问题产生的原因：工作人员的绩效意识不强。

六、下一步改进措施

（一）科学制定绩效目标。加强部门目标制定的科学性、合理性，充分考虑常德地域特点和经济发展水平，制订切合实际的部门发展目标，并加强领导规划，落实到位。
（二）压实目标管理责任。年初整体支出绩效目标申报，因涉及单位履职范围内的各项工作、需单位业务科室根据部门重点任务安排与年度工作计划，共同制定整体支出绩效目标。

（三）规范项目支出。市林业部门制定《项目资金管理办法》，规范项目资金使用范围，让财政资金真正用到实处、发挥实效。

（四）规范国有资产管理。市林业局每年要对资产进行清点，根据盘点情况，及时报损处理，未入账的资产应补记入账；组织应收款项的清理清收，尤其是对个人大额欠款，应查明欠款原因，限期收回，严禁公款私借、借款不还。

（五）建立健全会计制度和会计核算体系。按照制度规定认真进行会计核算，准确填报部门决算报表，做到账表相符，账实相符。

（六）加强财务支出凭证的审核。会计人员必须按照国家统一的会计制度的规定对原始凭证进行审核，对不真实、不合法的原始凭证有权不予接受，并向单位负责人报告；对记载不准确、不完整的原始凭证予以退回，并要求按照国家统一的会计制度的规定更正、补充。建议针对报告指出的问题，更正补充证据资料。如老食堂出租方不能提供合规的完税证明，收回多付0.58万元租金。

（七） 严格执行财经纪律。进一步规范公务接待管理，进一步核实6251元支出的真实性；严格按照财政资金授权支付规定范围支付资金，及时打印会计账簿报表存档备查，准确按时公开部门预决算信息。

（八）提高财政资金使用效益。规范合同管理，来年签订经济合同时应根据上年合同履行情况，对于效益不明显的经济合同降低金额签订，而对于无实际作用的经济合同取消签订。

（九）其它说明

1.人员超编制说明。因历史原因，市国有林场27名在职职工未定编。

2.固定资产闲置说明。市林业局机关资产闲置问题较严重，一是单位办公主楼五层闲置未使用，办公楼2018年前出租为酒店，由于政策原因收回已用；二是搬办公室后，北站的老机关办公楼一直闲置；三是四辆旧车一直未报废；四是一些购买年限久远的废旧电子产品一直未报废。房产闲置待市机关事务管理局安排整合利用，其它闲置废旧资产建议单位及时报批处置。
附件：1. 2019资产负债情况表

2. 2019年市林业部门收支决算表

3. 2019年市林业部门支出明细表

4. 2019年市林业部门基础数据表
2019年市林业部门整体支出绩效评价指标体系
2019年市林业部门调查问卷汇总表（公众）

2019年市林业部门调查问卷汇总表（部门）

PAGE